
Consiliul local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.101/11.04.2023 

HOTĂRÂRE 

Referitoare la: aprobarea organizării şi cheltuirea sumei de 50.000 lei pentru desfăşurarea 
Proiectului „Performanţa in informatică la Slatina", in perioada 7 — 14 mai 2023 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, Intrunit 1n şedinţa extraordinară din data 
de 11.04.2023. 

Având în vedere: 
- prevederile H.C.L. nr.100/06.04.2023 privind aprobare modificare şi completare H.C.L. nr. 

48/28.02.2023 — referitoare la „aprobare Programe i proiecte culturale, educative şi 
manifestări sportive pe anul 2023" 

- adresa Inspectoratului Şcolar Judeţean Olt nr. 2696/05.04.2023, Inregistrată la Primăria 
municipiului Slatina cu nr. 31105/05.04.2023, prin care propun un parteneriat cu instituţia noastră 
in vederea desfăşurării Proiectului „Performanţă in informatică la Slatina", respectiv 
participarea tuturor olimpicilor de liceu şi gimnaziu la anumite activităţi de pregătire, în un-na 
cărora va fi ales lotul naţional de informatică care va reprezenta România la Olimpiada 
Internaţională de Informatică din anul 2023; 

- referatul de propunere al Serviciului Cultură, Sport nr. 31949/06.04.2023; 
- iniţiativa Primarului municipiului Slatina prin referatul de aprobare nr. 31952/06.04.2023; 
- raportul de specialitate al Serviciului Cultură, Sport, Inregistrat cu nr. 31963/06.04.2023; 
- raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice, Inregistrat cu nr.32031/06.04.2023; 
- avizul favorabil al Comisiei de buget, finanţe; 
- avizul favorabil al Comisie juridice şi de disciplină; 
- avizul favorabil al Comisiei pentru activităţi socio-culturale, culte şi sport; 
in temeiul prevederilor art.129, alin. (7) lit. a), art. 139, alin.(3), lit. „a" şi art. 196, alin. (1), 

lit. „a" din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1 — Se aprobă organizarea si programul Proiectului „Performanţă in informatică la 

Slatina", organizat In perioada 7 - 14 mai 2023, conform protocolului anexă la prezenta hotărâre. 

Art. 2 — Se aprobă alocarea din bugetul local al anului 2023, Capitolul 67.02 „Cultură, 

recreere şi religie" a sumei de 50.000 lei şi angajarea cheltuielilor in limita sumei menţionată 

anterior pentru organizarea şi desfăşurarea Proiectului „Performanţă in informatică la Slatina", 

în perioada 7 - 14 mai 2023. 
Art. 3 — Suma menţionată la art. 2 va fi viratăin contul ce apartine Inspectoratului Şcolar 

Judeţean Olt, respectiv: R028TREZ5065005XXX000242, deschis la Trezoreria Municipiului 

Slatina. 
Art. 4 — Inspectoratul Şcolar Judeţean Olt, reprezentat legal prin domnul inspector 

general Ion Adrian BĂRBULETE, are obligaţia de a depune la Primăria municipiului Slatina 

documentele justificative privind cheltuirea sumei conform destinaţiei pentru care a fost acordată, 

'in termen de 30 zile de la finalizarea Proiectului „Performanţă in informatică la Slatina", în 

perioada 7 - 14 mai 2023. 



Art. 5 — Se Imputerniceşte Viceprimarul municipiului Slatina, domnul Gigi Ernes 
ViLCELEANU să reprezinte Primăria municipiului Slatina, 1n vederea semnării protocolului de 
colaborare ce va fi Incheiat ulterior, anexă la prezenta hotărâre. 

Art. 6 — Prezenta hotărâre va fi adusă la Indeplinire de Viceprimarul municipiului Slatina, 
Directia Generală Economică — Serviciul Cheltuieli, Financiar, Contabilitate, Serviciul Cultură — 
Sport şi reprezentatul legal al Inspectoratul Şcolar Judeţean Olt, domnul inspector general Ion 
Adrian BĂRBULETE. 

Art. 7 — Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a 
Primăriei municipiului Slatina şi se comunică la: 

Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
Primarul municipiului Slatina; 
Viceprimarul municipiului Slatina; 
Direcţia Generală Economică; 

Directia Generală Economică — Serviciul Cheltuieli, Financiar, Contabilitate; 
Inspectoratul Şcolar Judeţean Olt; 
Serviciul Cultură, Sport; 
Persoana nomin Hzgă la art. 4. - 

A IV 

Preşe 
Stroiulea 

Contrasemnează, 
Secretar general al municipiujui Slatina 

Mihai - Ion DITA 

dki,p1U140 voturi „PENTRU". 
eripre enţi 

1 - consilier absent 
21 - consilieri in funcţie. 

PS — 03/F5 



Anexă la H.C.L. nr.101/11.04.2023 

Primărla Municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080, tel. 02491439377; 439233 fax: 02491439336 

E.-mail: office@primariaslatina.ro 

PROTOCOL DE COLABORARE 

incheiat azi,  .2023, in vederea desfăşurării proiectului „Performanţa 'in 

informatică la Slatina", 1n perioada 7-14 mai 2023. 

incheiat 'intre: 

1.1. PRIMĂRIA MUNICIPIULUI SLATINA, cu sediul in Slatina, str. Mihail 

Kogălniceanu, nr. 1, jud. Olt, cod fiscal 4394811, cont de trezorerie al municipiului Slatina 

R008TREZ24A675000203030X deschis la Trezoreria municipiului Slatina, reprezentată prin 

Gigi Ernes ViLCELEANU, în calitate de viceprimar al municipiului Slatina, pe de-o parte, 

SI 

1.2. INSPECTORATUL SCOLAR JUDEŢEAN OLT, cu sediul 1n strada 

Ecaterina Teodoroiu, nr. 8B, Slatina, judeţul Olt, e-mail: secretariat@isjolt.ro, cod identificare 

fiscală: 4394722, cont bancar: R028TREZ5065005XXX000242, deschis la Trezoreria 

municipiului Slatina, reprezentat prin domnul Ion Adrian BĂRBULETE, 1n calitate de 

Inspector general, pe de altă parte. 

2. OBIECTUL PROTOCOLULUI: 

Obiectul prezentului protocol îl constituie colaborarea Intre cele două instituţii, în vederea 

desfăşurării Proiectului „Performantă in informatică la Slatina", 1n perioada 7-14 mai 

2023. prin pregătirea Lotului Naţional Olimpic de Inforrnatică, ce va reprezenta România la 

Olimpiada Internaţională de Informatică din anul 2023; 

3. OBLIGAŢIILE PARTENERILOR: 

A. PRIMĂRIA MUNICIPIUL SLATINA se obligă: 

1. să asigure o parte din finanţarea proiectului după aprobarea Hotărkii Consiliului Local 

privind aprobarea organizării şi cheltuirea sumei de 50.000 lei pentru desfăşurarea 

Proiectului „Performanţa in informatică la Slatina", 'in perioada 7 — 14 mai 2023, respectiv 

virarea sumei de 50.000 lei. Suma virată va fi utilizată exclusiv pentru destinaţia pentru 

care a fost solicitată. 



B. INSPECTORATUL ŞCOLAR JUDETEAN OLT, prin reprezentantul legal, pe toată 

perioada de desfăşurare a proiectului „Performanţ'ă 1n informatică la Slatina" respectiv 1n 

perioada 7-14 mai 2023, se obligă: 

1. să respecte termenele şi perioada de desfăşurare a activităţilor, respectiv 7-14 mai 2023. 

2. să asigure participarea tuturor elevilor şi profesorilor la activităţile detaliate anterior, 

respectând normele legislative 1n vigoare; 

3. să asigure tuturor elevilor şi profesorilor condiţiile optime de desfăşurare ale activităţilor 

(servicii hoteliere, transport, materiale promoţionale), respectând normele legislative 1n 

vigoare; 

4. să Işi asume integral responsabilitatea asigurării tuturor resurselor materiale, umane şi 

financiare necesare; 

5. să depună în termen de 30 de zile de la data Incheierii proiectului educaţional „Performanţa 

1n informatică la Slatina", documentele justificative aferente sumei acordate, exclusiv 

pentru destinaţia pentru care a fost solicitată; 

4. PERIOADA DE DESFĂŞURARE: 

Proiectul desfăşura în perioada 07.05.2023 — 14.05.2023, 1n municipiul Slatina, jud. Olt. 

5. DURATA PROTOCOLULUI DE COLABORARE: 

Protocolul de colaborare se Incheie 'in 2 (două) exemplare, câte unul pentru fiecare parte. 

Intră in vigoare la data de .2023 şi este valabil până la data de 14.05.2023. 

Prezentul protocol este parte integrantă a Hotărârii Consiliului Local nr.  .2023. 

Primăria Municipiului Slatina Inspectoratul Şcolar Judeţean Olt 

Viceprimar, Inspector Şcolar General 

Gigi Ernes VILCELEANU Ion Adrian BĂRBULETE 

Şef Serviciu Cultură, Spot 
Livia — Mihaela POPA 

intocmit 
Inspector de specialitate, 

Mihai — Marcel HĂU 

Pre 
STROIULE ihaela 


